
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 22/2018 

Publicado em 09 de novembro de 2018 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

 

Portarias n.º 310/CAB a n.º 323/CAB 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 22/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 09 de novembro de 2018 

2 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: Rossieli Soares da Silva 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga 

Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: 

Fabiana Letícia Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício: Evemilia Sousa 

  
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços 

no Campus Avançado Bonfim: Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 22/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 09 de novembro de 2018 

3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos 
procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela 
Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras 
providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do 
Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 22/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 09 de novembro de 2018 

4 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 
 
       ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB..............................05 
PORTARIAS DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................05 
PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................06 
PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................09 
PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.........................................12 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 22/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 09 de novembro de 2018 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIAS DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

PORTARIA N.º 310/CAB 
Afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, retroagindo à data abaixo informado, com 
ônus limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Nadson Ruth 
Costa (2150330) 

Participar de reunião na 
DETEO/Reitoria sobre assuntos 
referentes ao Projeto de 
Cabeamento Estruturado (Rede) do 
novo prédio do CAB. 

Local: DETEO/Reitoria; 
e  
Data: 29/10/2018. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 1o de novembro de 
2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 311/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, retroagindo 
aos dias das informações abaixo: 

Servidor Demanda Local e Data 

Roseane Machado 
Sá Viana (1835305) 

Servidora está colaborando com o 
Campus Boa Vista ministrando aulas 
dos componentes curriculares: 
Contabilidade Básica para 2 (duas) 
turmas do Curso Técnico em 
Secretariado Integrado ao Ensino 
Médio e Introdução à Contabilidade e 

 
Local: Campus Boa 
Vista 
Datas:3,10,17,18,19
,24,25, 26 e 
31/10/18. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 22/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 09 de novembro de 2018 

6 

 

Custo para 01 (uma) turma do Curso 
Tecnologia em Gestão de Turismo 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 1º de novembro de 
2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 312/CAB 
Retificação de portaria. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1.º Retificar o texto do quadro no art. 1.º da “PORTARIA N.º 305/CAB, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2018”, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço n.º 21/2018, p. 14, 
no dia 31 de outubro de 2018, cujo texto segue abaixo: 

Onde se lê:  Leia-se: 

Dia, Local e horário Dia, Local e horário 

Dia: 30/11/2018, na sala de reuniões do 
NIT/PROPESQ/Reitoria. 

Dia: 30/10/2018, na sala de reuniões do 
NIT/PROPESQ/Reitoria. 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 05 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 313/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 22/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 09 de novembro de 2018 

7 

 

Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: EDNA 
CONCEIÇÃO DA SILVA. 
QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante Edna Conceição da Silva. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário 

Maria Leilza Pires Siqueira (Orientadora)  
Data: 06/11/18 
Horário: 14h às 14h:30min 

Fernando Silva e Silva (Membro) 

Mary Lúcia Silva Perim (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 05 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 314/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: HRISTO 
VIEIRA RICHIL. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório  de  Estágio 
Curricular Obrigatório do estudante Hristo Vieira Richil. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário 

Waltencir Barroso Simão (Orientador)  
Data: 06/11/18 
Horário: 15h às 15h:30min 

Lidiane Patrício da Silva (Membro) 

Cézar Carlos Soto Riva (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 05 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 315/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 22/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 09 de novembro de 2018 

8 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca  
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: ANDREZA 
PIMENTEL PERES. 

QUADRO I – Membros  da  Banca  Avaliação  do  Relatório  de  Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante Andreza Pimentel Peres. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário 

Mary Lúcia Silva Perim (Orientadora)  
Data: 06/11/18 
Horário: 15h:30min às 16h 

Maria Leilza Pires Siqueira (Membro) 

Cézar Carlos Soto Riva (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 05 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 316/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, retroagindo à data abaixo informado, com 
ônus limitado, segundo informações a seguir: 

Servidores Demanda Local e Horário 

-Lidiane Patrício da Silva 
(3042348) 
 

Participar da manhã 
de lazer e Palestra 
em comemoração ao 
Dia do Servidor 
Público. 

Local: Boa Vista (RR)-
Travessa dos Bambus, 
s/n, Bairro: Pricumã 
(por trás da UNIVIRR); 
Data: 26/10/2018 
Horário: 8h às 12h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 05 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim  
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 22/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 09 de novembro de 2018 

9 

 

 
PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
PORTARIA N.º 317/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidores Demanda Local e Horário 

Paulo César Sampaio da 
Silva (2325106) 

Participar de reunião da 
Comissão Temática de 
Planejamento Estratégico 
do PDI 2019-2023. 

Data:07/11/2018; 
Local: Sala de reuniões 
da PRODIN; e 
Horário: a partir das 
14h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 07 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim  
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 318/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: 
ROBERVANIA MIGUEL DA SILVA. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Robervania Miguel de Oliveira. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

 Maria Leilza Pires Siqueira (Orientadora) Data: 08/11/18 
Horário: 14h às 14h:30min 
Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Jullyandry Coutinho Viana dos Santos  
(Membro) 

Lidiane Patrício da Silva (Membro) 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 22/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 09 de novembro de 2018 

10 

 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 319/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: MARGARETH 
ELIZABETH LAM. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Margareth Elizabeth Lam. 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Lidiane Patrício da Silva (Orientadora) Data: 08/11/18 
Horário: 14h:30min às 15h 
Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Waltencir Barroso Simão (Membro) 

Cézar Carlos Soto Riva (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 320/CAB 
Institui Banca de Avaliação. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca 
Avaliação do Relatório de Estágio Curricular Obrigatório do Curso Técnico em 
Administração Subsequente, Módulo III, Período 2018.2, da estudante: EMILENY 
JOSÉ PAULINO. 

QUADRO I – Membros da Banca Avaliação do Relatório de Estágio Curricular 
Obrigatório da estudante: Emileny José Paulino. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 22/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 09 de novembro de 2018 

11 

 

Nome Completo dos Servidores (as) Data/Horário/Local 

Lidiane Patrício da Silva (Orientadora) Data: 08/11/18 
Horário: 15h:30min às 16h 
Local: Escola Estadual Argentina 
Castelo Branco, Sala 4. 

Maria Leilza Pires Siqueira (Membro) 

Mary Lúcia Silva Perim (Membro) 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 321/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 

(3058935) 

 Participação em Comissão 
Temática de Planejamento 
Estratégico do PDI 2019-2023, 
na sala de reuniões da 
PRODIN; e 

 Tratar de assuntos relacionados 
a Coordenação de 
Administração e Planejamento 
do CAB na Reitoria. 

Data: 06/11/2018 
 

Ana Catarina Ferreira 
Lima (2298690) 

 Tratar de assuntos relacionados 
a Coordenação de 
Administração e Planejamento 
do CAB na Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 22/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 09 de novembro de 2018 

12 

 

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 322/CAB 
Retificação de portaria. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1.º Retificar o texto do quadro no art. 1.º da “PORTARIA N.º 290/CAB, DE 15 DE 
OUTUBRO DE 2018”, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço n.º 21/2018, p. 05, 
no dia 31 de outubro de 2018, cujo texto segue abaixo: 

Onde se lê:  

Servidor Demanda Local e Data 

Nadson Ruth Costa 
(2150330) 

Participar de reunião da Comissão 
interna de qualidade de Vida do 
servidor em Boa Vista/RR. 

Data: 22/10/2018, 
das 09h às 12h; e 
Local: Sala de 
reuniões da 
Reitoria/IFRR. 

Paulo César Sampaio 
da Silva (2325106) 

Participar de reunião da DGP e 
CGPs em Boa Vista/RR. 

Data: 24/10/2018, 
das 14h às 18h; e 
Local: Sala de 
reuniões da 
Reitoria/IFRR. 

 

Leia-se:  

Servidor Demanda Local e Data 

Paulo César Sampaio 
da Silva (2325106) 

Participar de reunião da DGP e 
CGPs em Boa Vista/RR. 

Data: 25/10/2018, 
das 14h às 18h; e 
Local: Sala de 
reuniões da 
Reitoria/IFRR. 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 08 de novembro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 323/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 22/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 09 de novembro de 2018 

13 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Ana Catarina Ferreira 
Lima (2298690) 

 Liquidação de notas fiscais no 
Campus Avançado Bonfim; 

 Demandas administrativas da 
Coordenação de Administração 
e Planejamento do CAB junto ao 
Campus Boa Vista e Reitoria. Data: 09/11/2018 

 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 

(3058935) 

 Acompanhar os trabalhos de 
liquidação de notas fiscais; 

 Demandas administrativas da 
Coordenação de Administração 
e Planejamento do CAB junto ao 
Campus Boa vista e Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 08 de novembro de 2018. 

 
EVEMILIA SOUSA 

Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 
Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 


